
Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955

PORTARIA Nº 1372/2015- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015359045, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19/08/2015;
1. IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
2. MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  135,00 ( cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 866168

PORTARIA Nº 1373/2015- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015359078, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREU BRANCO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 22/08/2015;
1. IPC - LUCILENO DOS SANTOS CARDOSO - MAT: 57192628
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 866172

PORTARIA Nº 1374/2015- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015359104, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 20 a 22/08/2015;
1. IPC - GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5498597
2. IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
3. MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 866175

PORTARIA Nº 1375/2015- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015358057, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CASTANHAL ao município de 
ULIANÓPOLIS, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 18 a 21/08/2015;
1 
. IPC - JORGE COUTO JUNIOR - MAT: 5230616
2. IPC - TANIA PIMENTEL BENZAQUEM DE OLIVEIRA - MAT: 
5444403
3. IPC - ALEX CARLOS MARTINS MORAES - MAT: 54186870
4. DPC - PATRICIO PONTES NETO - MAT: 57233586
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.890,00 
( mil oitocentos e noventa reais
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 866177

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 322/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de justiça, José Carlos Pereira de Almeida e outro, 
da carceragem da DP de Jacundá, fato ocorrido em 01/06/15, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 158/2015.000106-8 e 
demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
02/06/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 323/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SXI 19308, PAT.: 15084, fato ocorrido em 27/06/15 no bairro da 
Cremação, consoante o BOP nº 2/2015.012266-4-SU São Bráz, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 232/2015.000060-2 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 324/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.C.G., mat. nº 5232546, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
18/03/15, no qual consta que o policial, teria, em tese, portado-
se de modo incompatível com as funções de policial, a quando 
do fato ocorrido no Cond. Chácaras Montenegro, em 05/02/15, 
nesta capital, consoante os TD’s de Roger Willians Costa dos 
Santos e outros e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 325/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores, L.A.P.S., mat. nº 5704197 e M.A.D.R., mat. nº 
5050413, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 20/02/15, 
no qual consta que os policiais, teriam, em tese, exigido certa 
quantia em dinheiro para devolver um veículo, consoante o 
TA de Suely Aracy da Costa e outra, fato ocorrido no mês de 
fevereiro/2013, nesta capital e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 326/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SUA17360, PAT.: R6264, conforme comunicação em BOP nº 
500/2015.000006-7, fato ocorrido em 26/06/15, no bairro 

Guanabara e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 327/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora, M.G.M.T., mat. nº 5332710, a qual, teria, em tese, 
portado-se de modo incompatível com as funções de policial, 
fato ocorrido no mês de fevereiro/2015, na DP de Santa Izabel, 
consoante o TA de Elias Ribeiro dos Santos e outros e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 328/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora M.V.G.P., mat. nº 5787750, a qual teria, em tese, 
deixado de fazer remessa à justiça no prazo legal o IPL/FLG 
nº 271/2014.000259-0-Cefl ag/São Braz, injustifi cadamente 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
22/07/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 329/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito, em tese, envolvendo a VTR descaracterizada, 
FORD RANGER, placa OFW3813, disponibilizada à DRFV, 
fato ocorrido em 10/05/15, no município de Santarém Novo, 
consoante o BOP nº 196/2015.000233-3 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 04/08/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 330/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
M.R.B., mat. nº 5280206, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC 
de 22/07/15, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
deixado de fazer remessa à justiça e de cumprir diligências em 
vários procedimentos policiais no prazo legal e demais fatos
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil


